
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία (ΠΔ/TE)  399/ 

3.11.2016 πράξης του Διοικητή.

2 Σύσταση Επιτροπής του ν. 4099/2012 (άρθρο 159).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. πράξης 378/1.10.2025 (1)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία (ΠΔ/TE)  399/ 

3.11.2016 πράξης του Διοικητή.

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τα άρθρα 35Α και 55Β του Καταστατικού της Τρά-

πεζας της Ελλάδος,

2. την υπ’ αρ. 77/17.12.2010 πράξη του Συμβουλίου 

Νομισματικής Πολιτικής «Έλεγχοι γνησιότητας και κα-

ταλληλότητας των τραπεζογραμματίων ευρώ και εκ 

νέου θέση αυτών σε κυκλοφορία. Επιβολή κυρώσεων 

για παραβάσεις των υποχρεώσεων από τις διατάξεις της 

απόφασης ΕΚΤ/1010/14 και του Κανονισμού του Συμ-

βουλίου 1338/2001» (Β’ 2007),

3. την υπό στοιχεία ΠΔ/ΤΕ 399/3.11.2016 πράξη του Δι-

οικητή «Σύσταση Επιτροπής της πράξης του Συμβουλίου 

Νομισματικής Πολιτικής υπ’ αρ. 77/17.12.2010» (Β’ 3834),

4. την ανάγκη προσαρμογής της σύνθεσης της ως άνω 

Επιτροπής,

5. το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας πρά-

ξης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προ-

ϋπολογισμού,

6. το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφα-

σίζουμε:

Την αντικατάσταση της παρ. 1 της υπό στοιχεία  ΠΔ/ΤΕ 

399/2016 πράξης του Διοικητή ως εξής:

1. Σύνθεση

Πρόεδρος: Ο Υποδιοικητής στον οποίο έχει ανατεθεί 

η εποπτεία της Διεύθυνσης Χρηματικού.

Μέλη: - Το μέλος του Γενικού Συμβουλίου που ορίζεται 
κατά το τελευταίο εδάφιο του άρθρου 32 του Καταστα-
τικού της Τράπεζας της Ελλάδος.

- Ο Διευθυντής της Διεύθυνσης Επιθεώρησης Εποπτευ-
όμενων Εταιρειών.

- Ο Διευθυντής της Διεύθυνσης Εποπτείας Πιστωτικού 
Συστήματος.

- Ο Διευθυντής της Διεύθυνσης Χρηματικού.
Σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος του Προέδρου, 

τα σχετικά καθήκοντα εκτελούνται από το μέλος του 
Γενικού Συμβουλίου που ορίζεται κατά το τελευταίο 
εδάφιο του άρθρου 32 του Καταστατικού της Τράπεζας 
της Ελλάδος.

Σε περίπτωση ισοψηφίας υπερισχύει η ψήφος του 
Προέδρου ή του εκτελούντος τα καθήκοντα αυτού.

Χρέη Γραμματέα της Επιτροπής ασκεί υπάλληλος της 
Διεύθυνσης Χρηματικού οριζόμενος, μαζί με τον ανα-
πληρωτή του, από τον Διευθυντή αυτής.

Η πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ο Διοικητής

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΤΟΥΡΝΑΡΑΣ

Ι

Αριθμ. πράξης 379/3.10.2025 (2)

Σύσταση Επιτροπής του ν. 4099/2012 (άρθρο 159).

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) υπ’ αρ. 1338/2001 του Συμβου-

λίου της 28ης Ιουνίου 2001 σχετικά με τον καθορισμό 
των αναγκαίων μέτρων για την προστασία του ευρώ 
από την παραχάραξη και την κιβδηλεία (ΕΕ L 181 της 
4.7.2001, σ. 6), όπως τροποποιήθηκε από τον Κανονισμό 
(ΕΚ) 44/2009 του Συμβουλίου της 18ης Δεκεμβρίου 2008 
(ΕΕ L 17 της 22.1.2009, σ. 1), 

2. τον Κανονισμό (ΕΕ) υπ’ αρ. 1210/2010 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 15ης 
Δεκεμβρίου 2010 σχετικά με την εξακρίβωση της γνη-
σιότητας των κερμάτων ευρώ και τη διαχείριση κερμά-
των ευρώ ακατάλληλων για κυκλοφορία (ΕΕ L 339 της  
22.12.2010, σ. 1),

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Οκτωβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5718

71957

30.10.2025 10:25:23

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ71958 Τεύχος B’ 5718/29.10.2025

3. τον ν. 4099/2012 «Οργανισμοί συλλογικών επενδύ-
σεων σε κινητές αξίες και ανώνυμες εταιρείες διαχείρισης 
αμοιβαίων κεφαλαίων, Οδηγία 2009/65/ΕΚ. Προσαρμο-
γή της ελληνικής νομοθεσίας στις διατάξεις των Οδη-
γιών 2010/78/ΕΕ, 2020/73/ΕΕ, 2011/96/ΕΕ, 2009/133/
ΕΚ, 2004/113/ΕΚ. Ευρωπαϊκή Συνεταιριστική Εταιρεία. 
Μέτρα Εφαρμογής των Κανονισμών (ΕΚ) 1338/2001 και 
(ΕΕ) 1210/2010 περί προστασίας του ευρώ και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 250) και ιδίως το μέρος Ε’ αυτού «Μέτρα 
Εφαρμογής των Κανονισμών (ΕΚ) 1338/2001 και (ΕΕ) 
1210/2010 περί προστασίας του ευρώ» (άρθρα 156-160),

4. την ανάγκη σύστασης Επιτροπής αρμόδιας να επι-
βάλει τις κυρώσεις που προβλέπονται στο άρθρο 159 
του ως άνω νόμου,

5. το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας της 
πράξης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού,

6. το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, συστή-
νουμε:

Επιτροπή του ν. 4099/2012 (άρθρο 159), με την εξής 
σύνθεση και τις ακόλουθες αρμοδιότητες:

1. Σύνθεση:
Πρόεδρος: Ο Υποδιοικητής στον οποίο έχει ανατεθεί 

η εποπτεία της Διεύθυνσης Ιδρύματος Εκτύπωσης Τρα-
πεζογραμματίων και Αξιών (ΙΕΤΑ).

Μέλη: - Το μέλος του Γενικού Συμβουλίου που ορίζεται 
κατά το τελευταίο εδάφιο του άρθρου 32 του Καταστα-
τικού της Τράπεζας της Ελλάδος.

- Ο Διευθυντής της Διεύθυνσης Επιθεώρησης Εποπτευ-
όμενων Εταιρειών.

- Ο Διευθυντής της Διεύθυνσης Εποπτείας Πιστωτικού 
Συστήματος.

- Ο Διευθυντής της Διεύθυνσης Χρηματικού.
- Ο Διευθυντής της Διεύθυνσης ΙΕΤΑ.
Σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος του Προέδρου, 

τα σχετικά καθήκοντα εκτελούνται από το μέλος του 
Γενικού Συμβουλίου που ορίζεται κατά το τελευταίο 
εδάφιο του άρθρου 32 του Καταστατικού της Τράπεζας 
της Ελλάδος.

Σε περίπτωση ισοψηφίας υπερισχύει η ψήφος του 
Προέδρου ή του εκτελούντος τα καθήκοντα αυτού.

Χρέη Γραμματέα της Επιτροπής εκτελεί υπάλληλος της 
Διεύθυνσης ΙΕΤΑ οριζόμενος, μαζί με τον αναπληρωτή 
του, από τον Διευθυντή αυτής.

2. Αρμοδιότητες
Έργο της Επιτροπής είναι η επιβολή κυρώσεων σε ιδρύ-

ματα και λοιπούς οικονομικούς φορείς, κατά την έννοια 
του άρθρου 156 του ν. 4099/2012, οι οποίοι παραβιάζουν 
τις υποχρεώσεις που απορρέουν από το άρθρο 6 του Κα-
νονισμού (ΕΚ) 1338/2001, όπως τροποποιήθηκε από τον 
Κανονισμό 44/2009, των Κεφαλαίων II και IV του Κανονι-
σμού (ΕΕ) 1210/2010 και του ν. 4099/2012. Η Επιτροπή 
αποφασίζει κατόπιν εισήγησης της Διεύθυνσης ΙΕΤΑ.

Η πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ο Διοικητής

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΤΟΥΡΝΑΡΑΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02057182910250002*


